
VENDIM
Nr. 49, datë 3.9.2025

PËR MIRATIMIN E DISA NDRYSHIMEVE NË RREGULLOREN “PËR
PËRCAKTIMIN E KËRKESAVE PËR TRANSFERTAT E KREDITIT DHE TË

DEBITIMIT DIREKT NË EURO”

Në bazë dhe për zbatim të nenit 1, pika 4, shkronja “b”, nenit 21 dhe nenit 43, shkronja
“c”, të ligjit nr. 8269, datë 23.12.1997, “Për Bankën e Shqipërisë”, të ndryshuar; të nenit 129,
të ligjit nr. 9662, datë 18.12.2006, “Për bankat në Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar; të
nenit 15, pika 1, të ligjit nr. 133, datë 30.4.2013, “Për sistemin e pagesave”; dhe titujve III, IV
dhe V, të ligjit nr. 55, datë 30.4.2020, “Për shërbimet e pagesave”; me propozimin e
Departamentit të Sistemeve të Pagesave, Kontabilitetit dhe Financës, Këshilli Mbikëqyrës i
Bankës së Shqipërisë,

VENDOSI:

1. Në rregulloren “Për përcaktimin e kërkesave për transfertat e kreditit dhe të debitimit
direkt në euro”, miratuar me vendimin e Këshillit Mbikëqyrës nr. 21, datë 3.4.2024, të bëhen
ndryshimet e mëposhtme:

a) Në nenin 1, pas pikës 3, shtohet pika 4 me përmbajtjen e mëposhtme:
“4. Neni 4/1 i kësaj rregulloreje zbatohet për transaksionet e pagesave në euro midis zonës SEPA dhe

Republikës së Shqipërisë, për ato pjesë të pagesave që kryhen në Republikën e Shqipërisë, në përputhje me
dispozitat e ligjit nr. 55, datë 30.4.2020, “Për shërbimet e pagesave”.”;

b) Në nenin 2, pas pikës 2, shtohet pika 3 me përmbajtjen e mëposhtme:
“3. Neni 4/1 i kësaj rregulloreje nuk zbatohet për pagesat objekt i rregullores së Bankës së Shqipërisë

“Për funksionimin e sistemit AIPS EURO për shlyerjen e transfertave vendase për klientë në euro.”;
c) Në nenin 3, pika 1, bëhen ndryshimet e mëposhtme:
i. Pas shkronjës “a”, shtohet shkronja “a/1” me përmbajtjen e mëposhtme:
“a/1) “anëtar i SEPA-s” është një vend ose territor i përfshirë në zonën SEPA;”;
ii. Në shkronjën “n”, pas fjalisë së parë, shtohet fjalia e mëposhtme me përmbajtje si

vijon:
“n) Për qëllime të aplikimit të tarifave sipas dispozitave të kësaj rregulloreje, termi “pagesë SEPA” është

një transaksion elektronik pagese, në euro, i iniciuar nga një pagues ose nga/nëpërmjet një përfituesi, ku njëri
nga ofruesit e shërbimeve të pagesave të përfshirë në transaksion, qoftë ofruesi i shërbimeve të pagesave të
paguesit ose ofruesi i shërbimeve të pagesave të përfituesit, ndodhet në Republikën e Shqipërisë dhe ofruesi
tjetër i shërbimeve të pagesave ndodhet në një vend ose territor tjetër në zonën SEPA;”;

iii. Pas shkronjës “n” shtohet shkronja “n/1” me përmbajtjen e mëposhtme:
“n/1 “pagesë kombëtare” është një transaksion pagese i përpunuar elektronikisht i iniciuar nga një

pagues ose nga/nëpërmjet një përfituesi, ku ofruesi i shërbimit të pagesave të paguesit dhe ofruesi i shërbimit
të pagesave të përfituesit ndodhen të dy në Republikën e Shqipërisë;”;

iv. Pas shkronjës “w” shtohet shkronja “w/1” me përmbajtjen e mëposhtme:
“w/1) “tarifë” është çdo shumë që i ngarkohet një përdoruesi të shërbimeve të pagesave prej një ofruesi të

shërbimeve të pagesave, e cila lidhet drejtpërdrejt ose tërthorazi me një transaksion pagese, çdo shumë që i
ngarkohet një përdoruesi të shërbimeve të pagesave prej një ofruesi të shërbimeve të pagesave ose prej një pale e
cila ofron shërbime të këmbimit të monedhës, në përputhje me nenin 52, pikat 2 dhe 3 të ligjit për shërbimet
e pagesave, për një shërbim të këmbimit të monedhës, ose një kombinim të tyre;”;



v. Pas shkronjës “z” shtohet shkronja “z/1” me përmbajtjen e mëposhtme:
“z/1) “transfertë krediti e menjëhershme” është një transfertë krediti që ekzekutohet menjëherë, 24 orë

në ditë dhe në çdo ditë kalendarike;”;
d) Pas nenit 4, shtohet neni 4/1 me përmbajtjen e mëposhtme:

“Neni 4/1
Tarifat për pagesat SEPA dhe pagesat kombëtare që i korrespondojnë

1. OShP-të mund të aplikojnë tarifa për transfertat e kreditit, transfertat e kreditit të menjëhershme dhe
debitimet direkte, hyrëse dhe dalëse SEPA, në përputhje me rregullat përkatëse të skemës SEPA, dhe me
metodën e kostove të ndara (SHA), sikurse parashikohet në nenin 55, pika 2, të ligjit “Për shërbimet e
pagesave”.

2. Tarifat e aplikuara nga OShP-të për përdoruesit e shërbimeve të pagesave, nuk mund të tejkalojnë
kufijtë e mëposhtëm në asnjë rrethanë:

a) tarifat për pagesat SEPA dalëse nuk mund të tejkalojnë kufijtë e përcaktuar nga Banka e Shqipërisë
për vlerat korresponduese të pagesave kombëtare në euro që procesohen përmes sistemeve të saj dhe
përcaktohen në kuadrin rregullativ të këtyre sistemeve;

b) tarifat për pagesat SEPA hyrëse, nëse aplikohen nga OShP-të e përfituesit të pagesës, duhet të
reflektojnë kostot përkatëse të ofruesit të shërbimeve të pagesave. Këto tarifa, në asnjë rast nuk mund të
kalojnë vlerën 3 euro për transaksion.

3. Pikat 1 dhe 2 të këtij neni nuk zbatohen për:
a) tarifat e këmbimit të monedhës;
b) transfertat e kreditit të menjëhershme, në rast se legjislacioni i fushës do të kërkojë që një OShP të

vendosë një tarifë më të ulët se tarifa që do të vendosej për të njëjtën transfertë krediti të menjëhershme, nëse do
të zbatoheshin pikat 1 dhe 2 të këtij neni.”;

e) Përmbajtja e nenit 5, zëvendësohet me përmbajtjen e mëposhtme:
“1. Banka e Shqipërisë, në rast mosplotësimi të kërkesave të kësaj rregulloreje, zbaton masat

mbikëqyrëse dhe/ose sanksionet të parashikuara në nenin 25 dhe në kreun I, të titullit V (neni 94–95) të
ligjit “Për shërbimet e pagesave”.

2. Ankimi administrativ dhe gjyqësor kryhet sipas dispozitave të kreut II, të titullit V (neni 96–97) të
ligjit “Për shërbimet e pagesave””;

f) Pas nenit 8, shtohet neni 9 me përmbajtjen e mëposhtme:

“Neni 9
Përfundimi i zbatueshmërisë së rregullores

Kjo rregullore do të jetë në fuqi deri në datën e anëtarësimit të Republikës së Shqipërisë në Bashkimin
Evropian.”.

2. Ngarkohen subjektet e kësaj rregulloreje me zbatimin e këtij vendimi.
3. Ngarkohet Departamenti i Sistemeve të Pagesave, Kontabilitetit dhe Financës dhe

Departamenti i Mbikëqyrjes në Bankën e Shqipërisë me ndjekjen e zbatimit të këtij vendimi.
4. Ngarkohen Kabineti i Guvernatorit dhe Departamenti i Kërkimeve me publikimin e

këtij vendimi, përkatësisht në Fletoren Zyrtare të Republikës së Shqipërisë dhe në Buletinin
Zyrtar të Bankës së Shqipërisë.

Ky vendim botohet në Fletoren Zyrtare dhe hyn në fuqi në datën 7.10.2025.



KRYETAR
Gent Sejko


